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1. 引言 

 

1.1. 本摘要说明，当中包括一些常见问题，由保险业监管局（「保监局」）发出，旨

在就《保险业条例》（第 41 章）第 121 条的某些事项提供指引。本摘要说明并非

一份就该条文的完整指引，亦不构成法律意见。本摘要说明并无法律效力，亦不

应以任何方式被诠释为凌驾任何法律条文。如你就《保险业条例》第 121 条如何

适用于你有任何疑问，便应寻求独立的法律意见。 

 

2. 施加的保密责任 

 

2.1. 《保险业条例》第 121 条的保密责任旨在 (a) 透过防止涉嫌违规者泄露执法行动消

息以确保查察、调查或纪律行动不受干扰；及 (b) 防止受调查、被查察或正进行纪

律处分程序的人士之名誉，尤其在对该人士的指控最后不成立的情况下，因该等

事宜被公开而受损。 

 

2.2. 大致来说，《保险业条例》第 121 条禁止任何人士披露在保监局进行的查察、调

查或纪律行动过程中取得的资料。《保险业条例》第 121 条适用于获保监局委任

的调查员或查察员施加要求的人士（获委任调查员或查察员根据《保险业条例》

相关条文施加的要求）或保监局决定对其采取纪律行动并就该决定而收到保监局

通知的人士（第 121(1) 、(2) 及 (3) 条）。 

 

2.3. 任何人士违反第 121 条不得披露的规定，即属犯罪，可处第 4 级罚款 （第 121(6) 

条）。 

 

2.4. 第 121 条下不得披露资料的规定受某些例外情况规限（即在这些例外情况下披露

资料不会违反第 121条）。该等例外情况载于第 121(4)条，其中包括披露有关资料

的目的，是向大律师、律师或以专业身分或拟以专业身分行事的任何其他专业顾

问（统称为「顾问」），在与根据《保险业条例》引起的任何事宜相关的情况下，

征询意见，或是由顾问在该情况下提供意见。 

 

2.5. 保监局认为被视为「以专业身分或拟以专业身分行事的专业顾问」类别的人士是

指有资格就与查察、调查及纪律行动相关事宜提供意见的人 (例如精算师、法证会

计师或其他视乎个案情况而定的专家证人)及以专业身分为获提供意见者行事的人。 

 

3. 征求保监局同意披露资料 

 

3.1. 除了第 121(4)条所载的例外情况外，任何人可披露资料而不违反第 121 条的唯一情

况，是保监局同意作出相关披露（根据第 121(2)(a) 或 121(3)(a)条）。 
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3.2. 按照一般原则，保监局只会在「需要知道」原则下同意该披露，且前提是该披露不

会干扰查察、调查或纪律处分程序（作为第 121 条不得披露的其中一个主要目的）。

因此，任何向保监局征求同意的申请均应以书面形式提出，并说明拟披露的资料的

详细内容、拟接受披露的人士及拟作出披露的原因。保监局可向申请人作进一步提

问，以使保监局信纳拟作出披露的支持理据。假如保监局同意有关披露，便会以书

面回复，列明该项同意所涉及的资料、可获披露的人士及该项同意附带的任何条件

（根据第 121(5) 条）（其中可能包括旨在继续保护资料机密性的条件）。 

 

4. 预设同意披露有限资料 

 

4.1. 除非保监局已明确指明该人士必须将有关事宜完全保密，否则该名受第 121 条禁

止披露的人士（不论个人、属法团或不属法团的团体）可假定保监局同意披露以

下资料（且仅限以下这些资料）而无须提出正式申请（「预设同意」）： 

 

1) 他、她 (或它，如属法团等)受保密责任约束的事实； 
 

2) 引致出现保密责任的该事宜的一般性质（但不得透露有关该事宜的任何具体

详情）（例如，仅披露该人士获保监局委任的调查员施加的提供资料或出席

会见的要求）； 
 

3) 他、她或它透过何种方式受保密责任所约束（例如，该人士收到根据《保险

业条例》第 64ZZH 条施加于他、她或它的要求的法定通知书）；及 
 

4) 要求他、她或它向保监局提供资料或文件，或出席与获保监局委任的调查员

的会见的日期、时间及地点，并只可向以下人士披露： 
 

a) 向他/她的雇主、配偶或合伙人； 
 

b) 向他/她的商号的负责人、合规主任、行政总裁或管控要员（适用于个

人身分之受规管人士）； 
 

c) 向指示他/她或使他/她与大律师或律师联系，获得法律意见或律师代表

的人（且仅限于此目的之披露）；或 
 

d) 向为该要求所牵涉的事件相关人士提供弥偿保险的保险公司，以保留根

据该保险提出申索的权利，及仅向处理相关保险通知的弥偿保险公司的

工作人员作出披露。 

  

4.2. 如任何人士不确定任何有意披露的内容是否属于上述预设同意的范围，他/她应谨

慎行事，并与保监局联络或以书面形式向保监局征求同意。 

 

保监局保留不时检讨及更新本摘要说明的权利。  
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5. 常见问题 

 

Q1: 《保险业条例》第 121 条所规定的法定保密责任是什么？ 

 

A1: 《保险业条例》第 121(2) 及 121(3)条的保密责任禁止任何人士披露在保监局进行的查

察、调查或纪律行动过程中取得的资料，除非有任何法定豁免适用（例如，为征询法

律意见的披露根据第 121(4)(b)条获豁免），或如果保监局同意披露该等资料（依据第

121(2)(a) 或 121(3)(a)条）。 

 

任何人士违反第 121 条，即属犯罪，可处第 4 级罚款（根据《刑事诉讼程序条例》

（第 221 章）附表 8，目前为 $25,000）。 

 

 

Q2: 《保险业条例》第 121 条所规定的法定保密责任对受调查人士及因管有相关文件/资料

而协助调查人士是否有所不同？ 

 

A2: 《保险业条例》第 121 条旨在维护查察、调查和纪律行动的保密性，并对因任何原因

而牵涉其中的人士施加同等的保密责任。不论有关人士在调查中担当什么角色，只要

《保险业条例》第 121(1) 条中所提述的规定已施加于该人士，则保密责任均适用于该

人士。 

 

 

Q3: 我已收到保监局根据《保险业条例》发出的以下四种通知之一：(i) 要求对通知中所列

的问题作出书面回答的通知；(ii) 要求交出通知中所列的纪录和文件的通知；(iii) 要求

出席会见保监局调查员的通知；(iv) 告知我保监局建议/最终对我采取纪律行动的决定

的通知。我可以将通知或通知中包含的任何资料透露给任何人吗？ 

 

A3: 《保险业条例》第 121 条禁止你将在调查或纪律处分程序中获得的任何资料透露给任

何其他人，除非有任何法定豁免适用，或保监局同意根据第 121(2)(a) 或 121(3)(a) 条披

露该等资料。《保险业条例》第 121(4) 条载述的法定豁免，其中包括在因《保险业条

例》引起的任何事宜相关的情况下向大律师、律师或以专业身分行事的任何其他专业

顾问征询意见而作出的披露。 

 

如果第 121(4) 条规定的任何豁免均不适用，那么你只有在取得保监局同意的情况下，

才能披露通知中所包含的资料。但请注意，除非保监局明确指出你必须为该事件完全

保密，否则你可以视保监局已同意披露本摘要说明内「预设同意披露有限资料」标题

下所述的某些有限的指明资料（且仅这些指明资料），而无须向保监局提出正式申请。 
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Q4: 我收到保监局根据《保险业条例》发出的通知，要求我于办公时间内出席在保监局办

公室进行的会见。我能否在不违反《保险业条例》第 121 条所规定的法定保密责任的

情况下将该会见告知我的雇主/上司？ 

 

A4: 除非保监局要求你将资料完全保密（或对由保监局指定的人士完全保密），否则根据

保监局的预设同意，你可以向你的雇主，若你是受规管人士，可以向你公司的负责人/

合规主任/行政总裁/管控要员，作出以下通知（且仅限这些通知）： 

 

 你受保密责任约束的事实； 

 引致出现保密责任的该事宜的一般性质（但不得透露该事宜的任何具体详情）

（例如，仅披露你获保监局委任的调查员施加的会见要求）； 

 您透过何种方式受保密责任所约束（例如，你收到根据《保险业条例》第 64ZZH

条施加于你的要求的法定通知书）；及 

 要求你出席会见的日期、时间及地点。 

 

（详情请参阅本摘要说明内「预设同意披露有限资料」标题下的正文。） 

 

 

Q5: 我是保险公司/保险经纪公司/保险代理机构的董事/行政总裁/合规主任/负责人。我公司

收到保监局根据《保险业条例》发出的通知，要求对通知中列出的问题作出书面回答，

并交出某些纪录和文件。该通知对我的公司提出了要求，但我是该通知的收信人。由

于涉及到我公司从事的保险业务/受规管活动，我需要将此事报告给我公司的董事局和

高级管理层以及位于海外的母公司。此外，我还需要其他同事参与准备有关答复。我

可以在多大程度上向公司内部和母公司披露该通知或该通知中包含的任何资料？ 

 

A5: 根据第 41D 或 64ZZH 条被施加要求的人负有《保险业条例》第 121(2) 条所规定的保密

责任。凡对某法团施加第 41D或 64ZZH条的规定，第 121条并不禁止在该法团的人员

和雇员之间进行的内部披露。然而，公司宜按照需要知道原则谨慎地进行内部披露

（例如向董事局披露）。在大多数情况下，透过说明事件的一般性质便可向内部人员

取得相关资料，而无需披露调查通知或与保监局的调查有关的任何特定资料。 

 

另一方面，除非贵公司依据《保险业条例》第 121(4)条获得法定豁免，或者除非获得

保监局的同意，否则贵公司不得将通知或通知中包含的任何资料透露给公司以外的任

何人，包括贵公司的母公司。 

 

 

Q6: 我的公司需要向我们的弥偿保险人报告其正在接受调查的事实。我们可以向弥偿保险

人披露多少资料？ 
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A6: 除非保监局要求你将资料完全保密（或对由保监局指定的人士完全保密），否则根据

保监局的预设同意，贵公司可以向为该要求所牵涉的事件相关人士提供弥偿保险的保

险公司披露以下资料（且仅限以下这些资料），以保留根据该保险提出申索的权利，

前提是仅向处理相关保险通知的弥偿保险公司的工作人员披露： 

 

 贵公司受保密责任约束的事实； 

 引致出现保密责任的该事宜的一般性质（但不得透露该事宜的任何具体详情）

（例如，仅披露贵公司获保监局委任的调查员施加的提供资料的要求）； 

 贵公司透过何种方式受保密责任所约束；及 

 要求贵公司的人员提供资料/纪录/文件或出席会见的日期、时间及地点。 

 

（详情请参阅本摘要说明内「预设同意披露有限资料」标题下的正文。） 

 

 

Q7: 为遵守保监局根据《保险业条例》发出的调查通知书，我已向保监局提供我所知悉的

资料。根据《保险业条例》第 121 条，我是否可以将此类资料透露给任何其他人？ 

 

A7: 你可以披露你在此以前已经掌握的资料，即那些不是你在协助保监局进行调查过程中

才首次获悉的资料；而且该资料并不是你通过保监局披露给你才首次获悉的资料。但

是，你不得披露保监局要求该资料以及该资料已提供给保监局的事实。 

 

 

Q8: 我如何获得保监局的同意，以披露受《保险业条例》第 121 条的保密条文所限的资料？ 

 

A8:  你可以书面形式提出申请向保监局征求同意。 

 

为方便保监局考虑你的申请，你应明确说明拟披露的资料的详细内容、拟接受披露的

人士、拟作出披露的原因以及你认为有用的其他资料。 

 

根据《保险业条例》第 121(5)条，保监局可考虑在给予同意的情况下施加条件，以继

续维护该等资料的保密性。应该注意的是，申请人和预期接收者都有责任保护该等资

料的机密性。 

 

 

Q9: 假若我仍然不确定任何有意披露的内容是否属于摘要说明内的预设同意，该怎么办？ 

 

A9: 你应谨慎行事，并与保监局联络或以书面形式向保监局征求同意。 

 

 

常见问题提供的资料属于概括性质，并非详尽无遗及没有考虑到任何个别情况。如你就

《保险业条例》第 121 条如何适用于你有任何疑问，便应寻求独立的法律意见。 


